Gdy Mickiewicz przygo
towywał materjał do projektowanego w r. 1821 wydania, sekstern
przepisanych utworów, który pokazał Borowskiemu, zawierał
ją prawdopodobnie — i prawdopodobnie autor zabrał się potem
do jej poprawiania, jak świadczy wzmianka w liście z d. 4/16
grudnia 1822 4 Ale czystopis wraz z poprawkami zaginął. Za
chował się bruljon.

Ustęp jeden, będący wkładką o samoistnej wartości, „Pieśń
Strzelca“, doczeka się ostatecznej redakcji i druku: w wydaniu
petersburskiem poeta umieści „Chór strzelców“. Ale tekstowi
Dziadów zarzuconych i to nie przyniesie korzyści ; gdy zostaną
ogłoszone po latach, nikomu na myśl nie przyjdzie, że możnaby
strofami tego „Chóru“ zastąpić dawne brzmienie „spolowanej
piosenki“.

Historja tekstów drukowanych tej części przeszła dotąd
dwa stadja.

1 „Pierwszą część D ziadów trochę poprawiam wedle uwag Borowskiego“
(Korespondencja filom atów , t. IV, s. 363). Ponieważ nazwa „część pierwsza“
w jednym z późniejszych listów (z d. 1/13 lutego 1823, t. V, s. 35) stanowczo
dotyczy scen niedrukowanych, można ją w obu miejscach uznać za zgodną
z terminologją autografu, a nie za określenie pierwszej z dwu części ogło
szonych.